# De Luxuria

ua. Eccl. xlij. Melior est iniquitas viri quam mulier. benefaciens. **Zyra** Din<sup>9</sup> piculosa est pueri fatio viri etiam mali quam pueri fatio mulieris etiam si sancta vedet. Hiero. xxxij. dis. Hospitiolus tuum raro aut nunquam mulierum pedes terrant. quia non possunt digne habitare cum deo quam fecerunt accessibus delectat seia pscia et secum habitatis enuit. Nec pscidas de sanctitate quia nec sanctior es dauid. nec fortior samson. nec sapientior salomone quam per mulieres corruerunt. **Delinendus**. Quod sciuit seia sexus hoc in puero etas. ¶ **Flora** tacet inuerecundus. Corinth. vij. Bonum est mulierem non tangere. **Beatus** tho. scda. scde. q. c. liij. ar. iij. **Edplex** oscula tacust et hinc si sunt propter delectationem vel malum sine seculi libidine peccant mortaliter. ¶ **Legitur** in vstra spatruz quod quidam ducens per aquam mrem suam pallio manum regebat. ¶ **Decima** est ornat<sup>9</sup> superfluus vulpis diligenter venat non propter carnes sed propter pellem

## Mala que proue

niunt ex luxuria sunt septem in genere. infinita in numero. Primo intellectus obnubilatur ps. lviij. Supcecidit ignis et non videntur solem. i. lumen rationis. **Idem**

Juuenes coram comedit ignis. ps. lxxvij. Sic duo senes in dices in babilonia contra zuzana et na et excecati sunt ad quos ait dauid. niel. spes deceptit te et concupiscentia subuertit cor tuum ut ps dauid. xij. Sic samson post amorem valde excecatus est etiam cor paliter. **Judicium**. xvi. Sic omnes qui vincuntur a concupiscentia excecant ut non intellegant malum in quo sit. Sed nihil tam mortiferum est ingenio si cut luxuria. siquidem rones peribat. intellectum hebitat. memoria et enervat obliuionem in mittit. errorem infundit. boies quasi bestiam facit. ¶ **Secundo** rones superatur. **Ozee**. iij. Fornicatio vinum et ebrietas auferunt cor. i. sapiam boies. tale enim est incendium libidinis ut homo non regitur rone quam vult optima ut dicit Aristoteles in ethicis. sed sensus dominat. ¶ **Tertio** peccatum plongetur. nam ex delectatione huius peccati appetit homo diu viuere ut voluptate diu possit frui ymo plus appetit peccare quam viuere. quia propter peccare desiderat viuere. **Ante** autem in copiis propter unumquodque tale ipsi sunt magis. Et coram per illud malum boies desperationem incurrit putantes non esse aliam vitam post istam. quia secundum gregorium dum meus detinetur carnalibus delectationibus

ad spūalia venire non curat.  
 ¶ Quarto hō vitali munere  
 pūatur. naz frequēter tales ca  
 dunt in infirmitatez corpis q̄  
 hoc malū exercent. vñ aplus.  
 Om̄e pctm̄ extra corpus est q̄  
 autē fornicatur peccat in cor  
 pus suū. i. chozinth. vi. ipsum  
 scz debilitando. Eccl̄i. viij. Ju  
 ueni mulierem amariorē mor  
 te. Eccl̄i. ix. propter speciē mu  
 lieris multi perierūt .s. in cor  
 pore. hic exm̄ habes de holo  
 ferne vt patet iudith. ¶ Quin  
 to mundi gloria tollitur. Non  
 est aliqd̄ aliud peccatū qd̄ tā  
 tum infamat sicut hoc vitium  
 tales enim querunt tenebras  
 in signū q̄ p̄tinēt ad eternas  
 tenebras. Job. iij. Om̄is qui  
 male agit odie lucē Job. xxiiij  
 Ocul<sup>o</sup> adulteri obseruat cali  
 ginē dicens. Non me videbit  
 oculus et opiet vultū suū. Ex  
 emplū habes de salomōe naz  
 dr̄ de eo. Eccl̄i. xlvij. Inclina  
 sti femora tua mulieribz pote  
 statem habuisti in corpe tuo.  
 dedisti maculam in gloria tua  
 et propbanaisti semē tuū indu  
 cere iracundiam ad liberos tu  
 os et ceteris stultitiā tuam vt  
 faceres imperiū bipartitū. Ec  
 ce ille salomon implet<sup>o</sup> sapien  
 tia vt flumen nec aliquis simi  
 lis ei in sapientia homo et ta

men in hoc malū lapsus est vt  
 propter amorē mulierū ydola  
 adoraret et decē tribus a suc  
 cessiōe sua recederēt ideo tolle  
 rit gloriā. ¶ Sexto tempora  
 lis substantia cōsumitur pro  
 uer. xxix. Qui nutrit scortum  
 perdet substantiam Qui enim  
 abundant tempalibus cōiter  
 maculati sūt hoc malo. Ideo  
 apostolus dr̄. Radix mali aua  
 ritia. Habens multa bona ha  
 bet materiam faciendi multa  
 mala sicut radix alimentuz ar  
 borū ita peccunia et bona tem  
 peralia alimenta prestant vi  
 tijs. Exemplum de filio prodi  
 go luce. xv. ¶ Septimo gra  
 tia dei amittitur. et per conse  
 quens eterna mors incurritur  
 de p̄mo dicit. Beñ. vi. Non  
 permanebit spiritus meus .i.  
 gratia in homie quia caro est  
 .i. carnalis. tales in clericos  
 ordinari non debent vt patet  
 xlv. dif. buic etenim. De scōa  
 ait zuzanna. Dañ. xij. Si B  
 egero mors mihi est scz eterna  
 Hiero. in quedā eplā ait. Igo  
 nis infernalis est luxuria cui<sup>o</sup>  
 materia gula. cui<sup>o</sup> flāma. sup  
 bia. cui<sup>o</sup> cinis iopia cui<sup>o</sup> fumi<sup>o</sup>  
 in sania cui<sup>o</sup> fūis iebēna. bec.  
 Hiero. Dominus Anthonius  
 scribit de qdā cōcubinario cū  
 ad iustū p̄fessoris dimisit. con

cubina; et cum lacrimis sacramenta recepit quod post mortem datur. Apparuit professori quod eas res assumere si sanus fieret proposuit

## Luxurie malum

deus durissime punit. nec aliter quid peccatum legitur a deo scilicet re punitum secundum hieronymum. sicut luxuria. Nam per diluuium tota humana et animalis natura preter paucos homines octo scilicet deleti sunt ut patet generis. Item sodomia et gomorra igne infernali submersa sunt propter hoc malum. Item filii israel quia fornicabantur cum filiabus moab perierunt una die. xxxiii. milia ut patet primo corinthios. x. et numeri secundo. Illud malum angelus homini datus fugit. quia purissimus est et munitionem diligit. Betan angelus tuo reuerentiam exhibe nec audeas eo pretere facere quod non faceres me vidente. Exim legimus in vita spatru quomodo angelus ambularet cum quodam fratre quod cadaver abhorruit nares claudit angelus autem non aduertit. sed cum quidam eis adolescens obuiasset angelus fatiem cooperiens abhorrens eum quia luxuriosus erat ut fratrum illi reulit etc. Tertio dyabolus hominem luxuriosum in habitatur Job. xl. Dormit rehemē

in locis humentibus. scilicet carnalibus luce. viij. Regio demouit ingressa est in porcos. significans per hoc quod libenter habitent cum luxuriosis qui per porcos significantur. sicut enim superbia fecit ex angelo dyabolus ita luxuria facit ex homine bestiam porcum. Quarto luxuriosus proximus ledit quia ex inde generantur filii illegitimi qui priuam dignitate temporalis et ecclesiastica et simul niter sunt mali ut patet de abimelech filio gedeonis nato ex concubina. Iudicum. ix. qui mortuo patre insecuit. lxx. fratres suos legitimos uno solo qui fugit relicto. et hoc ideo ut solus regnaret. Demalitia talium notat canonicus. siges. lvi. dif.

## Species luxurie

sunt sex ut patet. xxxvi. q. i. ler. scilicet cum ergo. scilicet fornicatio. stuprum. adulterium. incestus rapinas et contra naturam cuius quattuor sunt species scilicet molities sodomiticum bestialitas uxoris abusus. Fornicatio simplex mortale est. Nihil excludit a regno dei nisi peccatum mortale. fornicatio excludit a regno dei ergo est mortale. Dinor probatur. v. ad gal. v. Qui talia agunt regnum dei

non possidebunt. Est terra le-  
gem diuinam. Exo. xx. nō me-  
chaberis. Et xxxij. q. ij. non  
mechaberis. Et. c. meretrices  
An apostoli in primo cōcilio  
hierusalem celebrato precepe-  
runt gentibz vt se abstinere-  
nt a fornicatione vt patet actuū  
xij Nec vti scabinis licet dis.  
xxxij. audite. Item pro solo  
mo: tali iniungitur septemnis  
penitētia vt patet. xxxij. q. ij.  
quia hoc ipsum. et. s. sequēti.  
Sed pro fornicatione in iun-  
gitur septemnis penitētia vt  
patet in ca. pndum. xxij. q. i. er-  
go &c. ¶ Adulterium vt dicitur. s.  
cum ergo. xxxvi. q. i. Est alte-  
rius thori violatio vel etiā p-  
prij thori. Unde. xxxij. q. iij.  
origo. vbi dicitur adulter est in su-  
am vxorez amator. ardentio.  
in aliena vxore. Omnis amor  
turpis est in suā nimus. Com-  
mittens adulterius dignus est  
morte tempali et eterna. de tē-  
perali morte dicitur leui. xx. Si  
quis mechatus fuerit cuz vxo-  
re alterius et adulterius ppe-  
trauerit cuz coniuge pximi sui  
morte morientē mech' et adul-  
tera De morte anime dicitur puer-  
vi. Qui adulter est ppter cor-  
dis impiā perdet animaz suaz  
Blo. interli. qd cōtingit ppter  
cordis insipientiam. Beatus

tho. scōa scōe. q. lvi. ar. vi.  
dicitur q' grauius peccm est adul-  
terium q' furtum quinqz ratio-  
nibus. Primo quia per adulte-  
riuz violatur thorus nō autē p  
furtum. Secōdo ex a adulterio se-  
pe puenit ex hereditatio p-  
prij um heredū. Tertio furtuz pōt  
restitui adulterius vero nunqz  
Quarto furtū sepe fit ex neces-  
sitate adulterius semp ex sola  
libidine. Quinto ratioe pene-  
furtum non semp punitur pe-  
na mortis adulterius vero po-  
nitur morte maxime eterna vt  
patz in canōe alias. lxxv. dis.  
Unde in canone predicandū  
xxxij. q. i. dicitur Si quis ppetrato  
adulterio timens pniaz longā  
ad confessionē venire noluerit  
ab ecclesia repellendus est sine  
a cōione et pfortio fidelius vt  
nullus cū eo comedat neqz bi-  
bat neqz in domū suā eū reci-  
piat &c. Holgor sup lib:os sa-  
piētie tractans illud sapiētie.  
iij. Filij adulterozū in pserua-  
tione enunt dicitur q' magnitudo ee-  
piculū illius peccati attēditur  
ex tribus scz ex legis antiqua  
punitiōe. ex plis puerfa pcre-  
atione. ex date fidei violatiōe  
Lex antiqua punit adulteriu  
morte tempali. vnde leui. xx.  
Si quis mechatus fuerit cuz  
vxore alteri' et adulterū ppe-

# De Luxuria

trauerit cum coniuge primi sui  
morte morient ambo meabus  
et adultera. Eadem pena punit  
illud peccatum secundum leges civiles li  
cet ecclesia legibus illis non utatur.  
Patet hoc idem quod grauiter  
punit peccatum illud a deo. ij. regum  
ij. de danid qui cum adulterat  
esset cum uxore. Vnde dixit dominus  
ad eum per prophetam nathana. Non re  
cedat gladius de domo tua us  
que in sepiternum eo quod desperasti  
me et uxorem uxorem urie et dei.  
Vnde Clemens papa. xxxij.  
q. vij. Quid in omnibus grauius  
adulterio scilicet enim locum in pe  
nis tenet. primum huius qui errat a fi  
de. ¶ Secundo patet magnitudo  
huius peccati ex puerse plus per  
creatione quod frequenter talis ples  
solet esse mala et inhonestatium  
propter parentum mutationem. tum  
propter casuigationis defectum.  
¶ An Bonifatius martir scribit  
regi anglorum et est canon. Si  
ges. lvi. dis. vbi dicit. Per istas  
puicias diuulgatum est nobis in  
frantia et italia. impropere  
et ab ipsis paganis unperuili  
nobis obicit scriptis legalibus  
pnaibus adulterando luxuriam  
do ad instar zodomitice gentis  
fedas vitam duxerunt de tali con  
mixtione meretricum existimandum  
est degeneres populos et igno  
biles et furentes libidine fore

precedos ad extremam vsuer  
sa blebe ad deteriora et igno  
bilia vergentem et nouissime nec  
bello seculari fortiter. nec in fide  
stabile. nec bonorabilem hono  
bus nec deo amabilem esse ven  
turam. Ne tamen nati ex fornicatio  
ne aut adulterio desperent de  
biero terra. Ruffinum ut patet.  
lvi. dis. Nasci de adulterio non  
est culpa eius qui nascitur sed illius  
qui generat idem quod creator est corporis  
et anime noli despiciere bonita  
tem figuli qui te plasmauit et fecit  
ipse est dei vultus et dei sapientia qui  
in utero virginis edificauit si  
bi domum. Septe inter viros  
sanctos apostoli voce nunciat  
rat meretricia est fili. Esau  
de rebecca et ysaac bispidus tam  
mente quam corpe quasi bonum tritum  
cum in lolium degenerat quod non in se  
minibus sed voluntate est nascentis  
cum virtutis atque virtiorum.  
Ideo in eadem dis. §. q. aut dicit.  
Illi sunt abominatio domino ad  
quod paterna flagitia descendunt.  
Itaque christus non solum de alienigenis  
sed et de adulteris traxit origi  
nem ut dicit in canone dominus noster.  
lvi. dis. ¶ Tertio patet magnitudo  
huius peccati ex date fidei vs  
olatione violata enim in adulterio  
fides data coniugi in sacramento  
coniugii efficitur enim coniugium  
uatur hoc malum ex causa efficietibus